(8) Vide Suarez (*de anim.* lib. 5, cap. 9), Vazquez (*In 1.^{us} 2.^{us} disp.* 11, cap. 8), Comimbricenses (*de anim.* lib. 3, cap. 13, quest. 2), Molí,

extrinsece et intrinsece, ut apparebit ex argumentis, nec multum inter se discrepat, quia S. Thomas ejusque associæ ultro fatentur, voluntatem secundum quid nobiliorem intellectu esse, quamvis simpliciter et omnibus pensatis excellat intellectus (1).

84. PROPOSITIO. Quamvis voluntas secundum quid, et ratione habita particularium considerationum intellectum partim excedat, partim ab eo excedatur; simpliciter tamen, omnibus persensis, intellectus perfection dicendus est,

Voluntas secundum quid partim excedit intellectum, partim ab eo exceditur;

Prima pars.: Voluntas secundum quid partim excedit intellectum, partim ab eo exceditur; evidens est ex superius demonstratis, si consideretur natura actus in utraque potentia, et modus, quo per illum attingit objectum suum. Nam intellectus attingit res secundum esse intentionale, voluntas vero tendit ad illas secundum esse reale ipsarum. Atqui actus hominis, attingens secundum esse duntaxat intentionale res homine ipso imperfectiores, perfectior est actu, attingente illas secundum esse reale, ac vice versa actus attingens res perfectiores (2). Ergo voluntas hominis relate ad actus exercitos circa objecta ipso nobiliora excedit in perfectione intellectum, et exceditur ab illo relate ad actus, qui versantur circa minus nobilia objecta. Egregie S. Thomas: *Tripli citier potest sumi comparatio intellectus ad voluntatem: uno modo absolute et in universalis.... Alio modo per respectum ad res naturales sensibiles; et sic iterum intellectus est simpliciter nobilior voluntate, utpote intelligere lapidem (perfectius est), quam velle lapidem; eo quod forma lapidis nobilio: e modo est in intellectu, secundum quod ab intellectu intelligitur, quam sit in re ipsa, secundum quod a voluntate desideratur. Tertio modo in respectu ad res divinas, quae sunt anima superiores; et sic velle est eminentius, quam intelligere, sicut velle Deum et amare, quam cognoscere; quia scilicet divina bonitas, perfectior*

na (In 1.^{am} part. quest. 82, art. 3), Valentia (In 1.^{am} part. disp. 6, quest. 6, punct. 2), Almanni (*Summ. philos.* tertia secundus, quest. 109, art. 1), Llossada (*de anim.* disp. 7, cap. 5, num. 110 seqq.) etc.

(1) Vide S. Thom. in tribus locis citatis, et Suarez, Llossada, Joann. a S. Thoma, Cosmam de Lerma, etc.

(2) Vide S. Thom. 2. 2. quest. 23, art. 6, ad 1.^{um}

est in ipso Deo, prout a voluntate desideratur, quam participata sit in nobis, prout ab intellectu concipitur (1). Unde etiam Hugo a S. Victore scriptis: *Dilectio supereminet scientia, plus enim diligitur, quam intelligitur, et intrat dilectio, ubi scientia foris est* (2). Nimirum quia cognitio Deum in similitudine intentionali obscure et imperfecte attingit, amor vero quia tendit ad rem, prout est in se realiter, affici potest erga ea quoque attributa, quæ latent intellectum.

Probari potest præterea major voluntatis perfectio ex modo, quo se habet respectu aliarum potentiarum, nam illas movet, et applicat quoad exercitum, ipso intellectu non excluso; et præterea libertate prædicta est, ex qua etiam actus aliarum potentiarum a voluntate imperati, liberi denominantur. Verum etiam in hoc ipso ex altera parte ab intellectu exceditur; tum quia intellectus movet voluntatem quoad specificationem, tum quia quoad ipsum exercitum voluntas movere non potest nisi sub directione intellectus, a quo proinde essentia liter dependet. Denique quidquid sit, utrum aliqua cognitio Dei naturalis amore perfectior dari possit, saltem loquendo de supernaturalibus in hac vita, actus et virtus omnium præstantissima est charitas, ut docent Theologi, quæ eminet etiam inter ipsas theologicas virtutes (3). Nihilominus, ut omittam ipsam charitatem omnino a cognitione intellectus dependere, plerique frequentissime contendunt visionem Dei in patria amore et charitate perfectiore esse (4). Verum haec Theologis relinquuntur.

Secunda pars probatur: Intellectus, omnibus persensis, omnibus tamen pensatis, simpliciter perfectior voluntate dicendus est. Inter potentias ejusdem ordinis, quæ se invicem in quibusdam excedunt, illa simpliciter nobilior habenda est, quæ 2) objectum habet abstractius et immaterialius, 3) majorem præ se fert independentiam ac prioritatem in essendo et operando, 7) et ex

(1) S. Tom. *de verit.*, quest. 22, art. 11. Cfr. 3.^r dist. 27, quest. 1, art. 4; 1 p. quest. 82, art. 3.

(2) Hugo Victorinus, lib. 6 in *Cœlestem hierarchiam* D. Dionysii, cap. 7.

(3) Vide S. Paul., *I ad Corinth.* cap. 13, vers. 13; S. Thom. 2. 2. quest. 23, art. 6.

(4) Vide Suarez, *de anim.* loc. cit. num. 6.

modo ipso suo tendendi magis arguit perfectionem. Atqui talis est intellectus. Ergo...

Major videtur satis per se patere. Minor probatur per partes. Et primo quidem

Probatur membrum a) Nam objectum intellectus primum et directum est quidditas rei aut natura universalis. Aut, si mavis (ut nunc non misceamus hanc controversiam), in omnium sententia proprium est intellectus ferri in rem praescindendo a concretione singularitatis et existentie; at vero voluntas, quidquid sit de actu simplicis complacentie, qui minus perfectus est, habet pro objecto rem concretam et singularem, non enim amat, nec vult obtinere rem, nisi prout est in se, ac proinde singulariter et existentem. Ergo negari nequit objectum intellectus abstractius esse ac immaterialius. *Quanto autem aliquid est simplicius et abstractius, tanto secundum se est nobilius et altius* (1).

Dices. Immo vero singulare et existens est aliud perfectius, quam sola natura universalis ac praescindens ab existentia.—**Sed facile respondeo, distinguendo:** Singulare et existens perfectius est in *esse rei, conc.*; in esse objecti, neg. Etenim singulare non continet nisi seipsum, sed universale continet omnia sua speciei vel generis; unde etiam fit, ut singulare cadat sub sensum, universale autem nequeat sensu apprehendi; et sic etiam in *Logica* dignitas et præstantia scientie dimetiri solet ex gradu abstractionis atque immaterialitatis (2).

Probatur membrum b) Nam 1.^o in primis communis ratio potentiae appetitiva est, ut ex cognoscitiva consequatur; est enim appetitio sequela naturalis cognitionis. Hinc etiam volitivum et appetitivum ex intellectivo et cognoscitivo solet a priori colligi, ut satis eruitur ex superiori probatis. 2.^o Deinde, ut postea videbimus, ipsa radix libertatis, qua proprietas est præstantissima libertatis, est indifferentia judicij et perfectio intellectus in cognoscendo. Est ergo intellectus prior et independentior voluntate secundum esse. 3.^o Verum

(1) S. Thom. 1 p. quest. 82, art. 3.

(2) Vide *Logican. Major.* num. 301, pag. 1016; num. 306, pag. 1031; *Ontolog.* num. 2, pag. 3 seqq.

id ipsum dicendum est secundum operationem, quia voluntas, utpote caeca seu nihil ex se videns, indiget oculis ac directione rationis ad omnes pro rursus actus, iis ipsis non exceptis, quos imperat; et ita quidem indiget, ut, ex alibi demonstratis (1), ne per divinam quidem virtutem possit voluntas quidquam velle sine prævia cognitione: At intellectus proprio lumine gaudet, nec pendet a voluntate quoad omnes actus, siquidem primi actus intellectus nequeunt procedere ex motione et imperio illius. Nec vero dicas voluntatem ab intellectu dependere tamquam a ministro, materiam offerente, fere sicut intellectus dependet a phantasia. Est enim ingens discrimen: siquidem intellectus novam operationem longe excellentiorem efficit circa materiam a phantasia ministratam, novas in eo detegendo rationes intelligibiles sensibus impervias; at vero voluntas nihil ejusmodi efficit, sed tantum tendit actus suo in rem ab intellectu, et prout ab intellectu, propositam. Unde non potest dici ab intellectu pendere tamquam a ministrante materiam, sed potius tamquam a magistro et consiliario, cuius opera essentialiter indiget etiam tum, cum imperat, ac dominium in alias potentias exercet. Jam vero, ut recte Lossada, & perpetuo subesse directioni alterius, semperque indigere paedagogo, multum deprimit conditionem principis, et aestimationem omnium. Quare si daretur princeps omnino impotens ullo unquam tempore imperare quidquam sine consilio ac directione certi cuiusdam consiliarii; melior, et præstantior haberetur in aestimatione prudentum conditio consiliarii, quam principis (2). 4.^o Denique intellectus est regula morum, cui debet se voluntas conformare, ut recte operetur; eatenus enim bene vel male procedit, quatenus rectæ rationis normam sequitur, vel deserit, et ideo etiam tanto est voluntas melior, quanto subiectior rationi.

Probatur membrum c) Intellectus 1.^o ejus generis est potentia, cuius actus essentialiter ex sua propria indole affert perfectionem subjecto; cum enim cognitum sit in cognoscente secundum intentionalem similitudinem, subjectum cognoscens per cognitionem idealiter possidet perfections

(1) Vide supra num. 11, pag. 21 seqq.

(2) Lossada, loc. cit. disp. 7, cap. 5, num. 111.

omnium rerum cognitarum, ideoque *per se* semper importat, *physice* ac *naturaliter* loquendo, perfectionem. Secus vero voluntas, cuius actus, *ex sua indole*, indifferens est ad perfectio-
nem vel imperfectionem subjecti, etiam naturalem, et solum perficit pro conditione rerum, quas amat. Et ratio est, quia
tendit ad res, prout sunt in seipsis; at qualibet natura adhae-
rendo perfectioribus sibi consentaneis perficitur, adherendo
autem vilioribus vilescit. *Unde etiam nullarum rerum, quarum*
est malus amor, est bona cognitio (1). 2.^o Dignitas hominis
principiū ex intellectu desumitur, et ideo tamquam essen-
tiolis ejus differentia communiter habetur, quod sit rationalis;
rationalis autem est intellectus primo ac principaliter,
voluntas autem per participationem. Confirmatur, quia *in*
suppositis intelligentibus differentia perfectionis naturalis
potissimum attenditur ex parte intellective potentie; nam vol-
luntas fere ejusdem est rationis in iis suppositis, vel saltem
non potest tam facile distinguī in eis ex diversitate operandi,
sicut intellectus; et intra latitudinem angelorum major per-
fectione maxime reluet in modo cognoscendi, unus enim altiori modo, et per universaliores species cognoscit, quam
alter; in voluntatibus autem difficile inveniatur distinctio,
quaē in modo operandi, ut dixi, parum differunt. Signum ergo
est perfectionem nature intellectualis potissime se explicare
in potentia intellectiva, atque adeo esse perfectissimam poten-
tiam in tali subiecto» (2).

Objectiones
Scotistarum
soluta.

85. *Praincipia Scotistarum argumenta hæc sunt:* 2) Vo-
luntas dominatur intellectui et ceteris potentias, solaque
libertate praedita est, que pricipia hominis dos existimatur:
unde ipsa dici potest esse primum movens in hominis viri-
bus. 3) Perfectissimus omnium actuum et habituum in via,
nempe charitas, ad voluntatem spectat. Immo vero etiam in
patria ipse amor beatificus visioni, præstat, tum quia magis
satiat animam, unitique cum Deo; tum quia oppositum illius,
videlicet odium Dei, longe pejus est carentia visionis, vel
etiam errore et ignorantia Dei. 3) Ordines angelorum distin-
guuntur secundum eorum perfectiones. Atqui Seraphini, qui

(1) S. Thom. 3.^o dist. 27, quest. 1, art. 4 fin. corp.

(2) Suarez, *de anim.*, lib. 5, cap. 9, num. 2.

excellunt in amore, constituuntur in gradu superiori, quam
Cherubini, qui maxime commendantur cognitionis præstan-
tia. Ergo. 2) Potentiarum perfectio mensuranda est ex objecti
nobilitate. Atqui nobilissimū vero est bonum, nam perfectio
enī tandem per bonitatem explicatur, et unumquodque
tantum habet de bonitate, quantum de perfectione. Accedit,
quod actus voluntatis reddit hominem simpliciter bonum vel
malum; neque enim ex scientia fit homo bonus vel malus,
sed ex virtute vel vito, quae maxime pendent ex voluntate,
ratione nimirum libertatis (1).

Hæc tamen probabilem admittunt solutionem. Primum
2) ut sumnum probat excellentiam voluntatis secundum
quid. Nominatum dominium maxime deprimitur ex cœlitate
voluntatis, qua nihil potest efficere nisi ex suggestione ac
ductu intellectus. Nec vero libertas est pricipiu hominis
dos, sed rationalitas, unde libertas efflorescit. Nec voluntas
est primum movens absolute et universaliter, tum quia non
movet primos actus intellectus nec sensum, tum quia non
movet nisi quoad exercitum, at quoad specificationem pri-
mum movens potius est intellectus per modum applicantis
et proponens bonum. Præterea omnem actum voluntatis
præcedere debet actus intellectus. Unde vides mutuo se ju-
vare, et invicem dependere intellectum et voluntatem; hac
tamen magis juvatur, ac dependet, quam ille. Quod attinet
ad argumentum 3), iam respondimus relate ad actus et ha-
bitus in via: unde solum sequitur excellentia quādam volun-
tatis secundum quid. Jam etiam diximus ex plurimorum
sententia Theologorum, visionem beatificam amore perfe-
ciōrem esse, quamvis id alii negent. Nec obstat, quod amor
dicatur unire, non enim est unio physica, sed intentionalis;
nec minus unit visio, quam amor, quia in patria etiam intel-
lectus attingit Deum, prout est in se, cum Deus secundum
suam essentiam intellectu beati sit intime præsens et unitus.
Neque item obstat, quod additur de odio Dei: nam multi
concedunt, illud esse pejus in esse morali, negant tamen in
esse physico, quia in carentia visionis consistit pœna damni,

(1) Hæc argumenta, que pridem solverat Eximus Doctor, fusius
dilatata videri queunt apud Mastriū.

quæ summa est omnium. Vel concedi potest, quod odium Dei est majus malum, quam error vel carentia visionis; non quod excludat bonum in se majus, sed quia oportunit bono magis debito, et ipsum ratione sui est summe indebitum. Sic homini majus malum est frigus aut privatio caloris, quam carentia lucis; nec tamen calor est luce nobilior. Sic etiam animæ nostræ majus est malum privatio gratiæ habitualis, quam carentia unionis hypostaticæ; cum tamen hæc unio sit gratia nobilior, similiterque lethale peccatum, quod unum oportuit gratiæ, multo pejus est veniali peccato, quod sufficit excludendo unionem hypostaticam» (1). **Tertium** γ solvi potest, dicendo nomina illa imposita esse vel secundum perfectionem, quam charitas et cognitio important in via, vel per ordinem ad effectus et munera, ad quæ illi angeli destinantur inter homines. Nam in patria sicut Seraphini perfectius amant, quam Cherubini, ita etiam perfectius vident Deum; «certum enim est et absque controversia, ex perfectiori Dei visione sequi perfectiorem amorem». Si ergo denominatio Seraphim et Cherubim desumenda esset ex respectiva perfectione amoris et visionis in patria, difficultas æque solvenda foret ipsi eam objicentibus. Solvit autem, si dicatur denominationem desumti ex perfectione istorum actuum in via, ex quo, ut jam notavimus, solum sequitur major perfectio voluntatis secundum quid. Vel dic cum Eximio Doctore (2), «denominationem illam non sumi ex iis, quæ in ipsis angelis inveniuntur, sed quæ in nobis efficiunt. Seraphim itaque dicuntur ardentes et incidentes, ut D. Dionysius ait (3), quia illorum munus est accendere in charitate Dei hominum voluntates; nam quia charitas in via perfectissima est, ideo hoc est perfectissimum angelorum munus, quod Seraphinis tribuitur; Cherubini vero munus habent illuminandi intellectus, ex eoque denominantur, quo pacto interpretandus venit

(1) Lossada, loc. cit. num. 113.

(2) Suarez, *de anim. lib. 5, cap. 9, num. 6*. Cfr. *de ultimo fine hominis*, disp. 7, sect. 1, num. 48; Lossada, loc. cit. num. 114; Joann. a S. Thoma, loc. cit. in respons. ad 3^{um}, *Ad secundam partem argumentum...*

(3) *De coelesti hierarchia*, cap. 7.

D. Thomas» (1). Primum autem quod opponebatur in argumento δ de majori perfectione boni supra verum, negatur. Et in primis notandum est et bonum et verum quoad ram ipsam esse objectum utriusque potentie, nam et voluntas amat verum, licet sub ratione convenientis, et intellectus cognoscit bonum: et neutrum proprie, prout est in se, dicendum est altero melius. Nihilominus bonum et verum, prout respicitur ab intellectu, nobilior est objective seu in ratione objecti, quam prout respicitur a voluntate, quia est abstractius et immaterialius, quamvis in esse rei aliter sit, prout jam explicatum est. Ratio autem adducta in probationem Minoris nihil evincit; nam perfectio rei utique in ordine ad appetitum explicatur per bonitatem, sed potest etiam explicari per veritatem in ordine ad cognitionem. **Ad alterum**, quod adjungebatur, responderi potest, primo actu voluntatis reddere hominem simpliciter bonum, ideoque meliorem esse in genera morum, non autem in genere perfectionis naturalis. Ac bene potest actus æque vel minus perfectus secundum excellentiam physicam, ac aliis, melior esse in genere morum. Ergo ex eo solum quod actus voluntatis reddat hominem simpliciter bonum, non recte infertur voluntati secundum esse physicum esse intellectu nobiliorem. Deinde actus voluntatis ideo reddit hominem bonum, quia conformis est regulæ morum, quæ est in ratione. Quare rectificatio hominis prius est ab intellectu, quam a voluntate: non tamen denominatur actu simpliciter rectus nisi ex voluntate, in qua consummatur rectificatio ut voluntaria et libera, licet inchoetur a ratione ut regulante (2).

(1) S. Thom. 2 p. quest. 108, art. 6, ad 3^{um}.

(2) Vide Joann. a S. Thom. (loc. cit.). Suarez (*ibid. num. 8*).

Solent etiam aliqui ad probandam voluntatis supra intellectum præstantium argumentum petere ex analogia sensitivi appetitus, cuius actum excellentiorem putant actu sensus interni. Qua de re sic scribit Eximius Doctor: «Quidam putant in potentia sentientibus appetitum esse perfectiore qualibet cognoscente, eo quod actus omnes virium sensitivarum ordinantur ad appetitum sensitivum seu ad delectationem, cum vis sensitiva non nisi delectabile bonum attingat. Præterea sensitiva virtus ex natura sua ordinatur ad obedientiam rationi, ad hoc autem vicinius accedit appetitus inferior (nam bruta ex concupiscentia potius, quam ex cruditione ducuntur): in natura